CENTRO DE ARTES HUMANIDADES E LETRAS
NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2023.1 / CAHL - EDITAL Nº 02/2023
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Artes, Humanidades e Letras da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, juntamente com o Comitê de Monitoria do
CAHL, de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011, expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do
Programa de Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o Resultado Final da seleção de discentes no Programa de Monitoria no
semestre 2023.1.

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO RESULTADO

CAH198 - TÉCNICAS E
PROCESSOS ARTÍSTICOS IV

AYRSON HERÁCLITO N.
FERREIRA

MARIA ALICE OLIVEIRA TEIXEIRA CAVALCANTE Disciplina cancelada
VINICIUS SILVA DOS SANTOS (NOME NO DOCUMENTO)
BENÍCIO LIRA (NOME SOCIAL)
NEFERTITI BAOBÁ BRITO ARAUJO

GCAH101 - HISTÓRIA DA ARTE
NO BRASIL

PRISCILA MIRAZ DE FREITAS
GRECCO ALICE DE FÁTIMA SILVA ARAÚJO

Aprovado Voluntário

GCAH551 - HISTÓRIA DA ARTE
I

PRISCILA MIRAZ DE FREITAS
GRECCO

GLEICIENE BRITO DA CONCEIÇÃO Não Classificado
HELOYSA RODRIGUES DE SÁ Classificado
KELVIN JORDAN BASTOS PENA Não Classificado
ISADORA SILVA SOUZA E SILVA Classificado
YASMIN MAFRA AQUINO DE MORAIS Aprovado Remunerado
LIS DOS ANJOS VIEIRA Classificado

GCAH 575 - TÉCNICAS E
PROCESSOS ARTÍSTICOS II

ANTONIO CARLOS DE
ALMEIDA PORTELA

GABRIELA APARECIDA ARAUJO FERNANDES Classificado
MARIELLEN ALMEIDA DA SILVA DA SILVA Classificado
CAROLINE PEREIRA DE MELO Não Classificado
WALLACY KENNEDY ARAÚJO FELIX Aprovado Remunerado
ADRIEL RODRIGUES DOS SANTOS ALMEIDA Não Classificado
FERNANDA DA SILVA FERREIRA Classificado
JOÃO LUIS FERREIRA BARBOSA Classificado

ROGER BARBOSA OLIVEIRA SILVA Não Classificado

GCAH850 LAB MATERIAIS
DIDÁTICOS ROSELI AMADO

DANIELA SOUSA BARBOSA Classificado
MARIA FERNANDA FERREIRA RIBEIRO Aprovado Remunerado
LUCIANA HELENA MURIEL DE SOUZA TEIXEIRA SANTOS Classificado
MARIA CONCEIÇÃO DE SANTANA Classificado

CAH 792 - COMUNICAÇÃO,
CULTURA E ARTE JOSÉ PÉRICLES DINIZ BAHIA

ALFREDO HENRIQUE LIMA PEREIRA Não Classificado
ARIANI DOS SANTOS CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA Não Classificado
JULIA MATOS MELO Não Classificado
MARIA CLARA FALCÓN LAGO DE JESUS Não Classificado
MARIA EDUARDA FONSECA DA PURIFICAÇÃO Aprovado Remunerado

GCAH-399 CIÊNCIA POLÍTICA
1

SILVIO CÉSAR OLIVEIRA
BENEVIDES

LÚCIO VITAL MOREIRA COSTA Classificado
SANDY CRUZ LIMA SANTOS CONCEIÇÃO Classificado
JÉSSICA OLIVEIRA SILVA Não Classificado
LUIDY ARIEL FERREIRA DE SANTANA Não Classificado
THAMIRES PEREIRA BRANDÃO Aprovado Remunerado

CAHL 393 DIDÁTICA
ROBERTA MELO DE ANDRADE
ABREU

MARIANNA DA SILVA BATISTA Não Classificado
EDUARDA CINTRA PALMEIRA Aprovado Voluntário

GCAH242 - SONORIZAÇÃO
MARINA MAPURUNGA DE

MIRANDA FERREIRA

ISABELA CRISTINA GOMES GOULART Classificado
VINICIUS VIANA DOS SANTOS Classificado
LAIZA RAPOSO SOARES NOGUEIRA Aprovado Remunerado

GCAH 197 - OFICINA DE
TEXTOS LYS MARIA VINHAES DANTAS

JOELSON SILVA DE MATOS Classificado
LUIDY ARIEL FERREIRA DE SANTANA Classificado
HELENILSON SANTOS FERREIRA Aprovado Remunerado

HISTÓRIA DA AMÉRICA
WELLINGTON CASTELLUCCI

JUNIOR CAMILA SENA DA LUZ
Aprovado Remunerado

SCHA-189: INTRODUÇÃO À
ARQUEOLOGIA

SARAH DE BARROS VIANA
HISSA

JOSÉ RONIVON DOS SANTOS MOTA Não Classificado
CAITANYA ANDJALE FERREIRA CORREIA Aprovado Remunerado
LAIANE NUNES LIMA Não Classificado
CAMILA SENA DA LUZ Não Classificado

GCAH208 TIPOLOGIA DE
MUSEUS E AVALIAÇÃO DE

PÚBLICO
CRISTINA FERREIRA SANTOS

DE SOUZA

JOSÉ RONIVON DOS SANTOS MOTA Não Classificado
CAITANYA ANDJALE FERREIRA CORREIA Classificado
BRENO DA SILVA SANTOS Classificado
REBECA CONCEIÇÃO DOS SANTOS Não Classificado
ROSIVALDO DOS SANTOS DE JESUS Classificado
CRISTAL SALDANHA CUSTÓDIO Aprovado Remunerado
ANTONIA DA CRUZ BARBOSA Classificado

JUTAÍ CAZAES DA CRUZ Classificado

GCAH 100 HISTÓRIA DA ARTE
II

SUZANE TAVARES DE PINHO
PÊPE

TALITA CONCEIÇÃO FERREIRA Aprovado Voluntário
LAIANE NUNES LIMA Não Classificado
YASMIN MAFRA AQUINO DE MORAIS Classificado

CAH 443 FUNDAMENTOS
HISTÓRICO E

TEÓRICO-METODOLÓGICOS
DO SERVIÇO SOCIAL III

SILVIA CRISTINA ARANTES DE
SOUZA

JADVICTOR CARDOSO DOS SANTOS Classificado
THAINÁ CARVALHO DA SILVA RIBEIRO Classificado
SUELEN CUNHA SANTOS Aprovado Remunerado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Não classificado
LORENA ALMEIDA SANTOS Classificado
ISAAC ALVES DE JESUS Classificado

CAH 432 SEMINÁRIO
TEMÁTICO - INTRODUÇÃO AO

SERVIÇO SOCIAL
SILVIA CRISTINA ARANTES DE

SOUZA

FRANCIELLE DE JESUS FERREIRA DE SOUZA Não Classificado
IARA CARMEN DOS SANTOS BONFIM Classificado
LAÍS VITÓRIA FARIAS DE SOUZA Não Classificado
ISAQUE MATOS DO ESPIRITO SANTO Classificado
IVANA PRISCILA ANUNCIAÇÃO DA SILVA Não Classificado
ROBERTA BASTOS SANTOS SILVA Não Classificado
AMANDA GONZAGA DE FREITAS Aprovado Remunerado
VÍVIAN KAREN ANUNCIAÇÃO DA SILVA DOS SANTOS Não Classificado
GEISA DE SOUZA BARBOSA RODRIGUES Classificado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Não Classificado
ISAAC ALVES DE JESUS Não Classificado

GCAH 445 ÉTICA
PROFISSIONAL

ANDREA ALICE RODRIGUES
SILVA

THAIELLE VITÓRIA MASCARENHAS DOS SANTOS Classificado
CAROLINA DE OLIVEIRA GOMES Aprovado Remunerado
SOFIA MARIA DOS SANTOS SILVA Classificado
ANA CAROLINA SOUZA DE OLIVEIRA Classificado
ISAQUE MATOS DO ESPIRITO SANTO Classificado
VÍVIAN KAREN ANUNCIAÇÃO DA SILVA DOS SANTOS Classificado
JADVICTOR CARDOSO DOS SANTOS Classificado
SUELEN CUNHA SANTOS. Não Classificado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Classificado

ECONOMIA
LÚCIA MARIA AQUINO DE

QUEIROZ
ISAQUE MATOS DO ESPIRITO SANTO Aprovado Remunerado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Não Classificado

GCAH 440 PROCESSOS DE
TRABALHO E SERVIÇO

SOCIAL I
MARCELA MARY JOSÉ DA

SILVA

RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Não Classificado

LORENA ALMEIDA SANTOS Aprovado Remunerado

GCAH439 - FUNDAMENTOS MARCIA DA SILVA CLEMENTE ALICE VITÓRIA SANTOS BARROS Classificado

HISTÓRICOS, TEÓRICOS E
METODOLÓGICOS DO
SERVIÇO SOCIAL II

IARA CARMEN DOS SANTOS BONFIM Classificado
ALAINE MIKELY OLIVEIRA DE JESUS OLIVEIRA Classificado
LAÍS VITÓRIA FARIAS DE SOUZA Classificado
ISAQUE MATOS DO ESPIRITO SANTO Classificado
VICTOR HUGO DOS SANTOS CONCEIÇÃO Classificado
VÍVIAN KAREN ANUNCIAÇÃO DA SILVA DOS SANTOS Aprovado Voluntário
MILENA DOS SANTOS SILVA Não Classificado
IARA CARMEN DOS SANTOS BONFIM Não Classificado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Classificado
LORENA ALMEIDA SANTOS Classificado

SERVIÇO SOCIAL E FAMÍLIA -
CAH473

JUCILEIDE FERREIRA DO
NASCIMENTO

NÁDINA ALVES SOUZA Aprovado Voluntário
MILENA DOS SANTOS SILVA Classificado

PROCESSO DE TRABALHO E
SERVIÇO SOCIAL II ALBANY MENDONÇA SILVA

LAÍS VITÓRIA FARIAS DE SOUZA Classificado
GIZELIA CAIRES RAMOS Classificado
RITA ALESSANDRA SCHER BRITO Aprovado Remunerado
THAINÁ CARVALHO DA SILVA RIBEIRO Classificado

OBSERVAÇÕES:

●Os candidatos aprovados, remunerados e voluntários, devem entregar o Termo de Compromisso assinado, até o dia 29/06/2023 exclusivamente por e-mail
(monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br).

● Os candidatos aprovados para amonitoria remunerada devem informar, no mesmo prazo (29/06/2023), os dados da conta corrente (banco, tipo e número da conta e agência) pelo
email(monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br).

● O não cumprimento dos prazos estabelecidos implica na desclassificação dos monitores aprovados nesta seleção.

● As atividades de monitoria serão iniciadas em 03/07/2023.

Comitê de Monitoria do CAHL

Cachoeira, 21/06//2023

mailto:monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br